
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή κονδυλίου εκ της εγγεγραμμένης πί-
στωσης του κατά αποκοπή χορηγήματος υπό ΚΑΕ 
1232 για καθαριότητα Πυροσβεστικών Υπηρεσι-
ών του Πυροσβεστικού Σώματος.

2 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 467/138466/28.12.2017 
κοινής υπουργικής απόφασης περί Χορήγησης ενι-
σχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) σε κτηνο-
τρόφους αιγοπροβάτων και βοοειδών από περιοχές 
που κηρύχτηκαν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, 
σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 1408/2013 της Επι-
τροπής (EEL352./4.12.2013) (Β΄4615).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 228 Φ.500.1 (1)
  Κατανομή κονδυλίου εκ της εγγεγραμμένης πί-

στωσης του κατά αποκοπή χορηγήματος υπό 

ΚΑΕ 1232 για καθαριότητα Πυροσβεστικών Υπη-

ρεσιών του Πυροσβεστικού Σώματος.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του άρθρου 2 του ν. 2314/1953 «Περί καθαρισμού 

Δημοσίων καταστημάτων» (Α΄ 59) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

1.2 Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄147) όπως τροποποιή-
θηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

1.3 Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 143).

1.4 Του ν. 4507/2017 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2018» (Α΄1 96).

1.5 Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» (Α΄ 145).

1.6 Του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 

Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων.» (Α΄ 208).

1.7 Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

2. Την υπ' αριθ. Υ173/04-11-2016 απόφαση Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Β΄ 3610).

3. Την υπ' αριθ. Υ186/10-11-2016 απόφαση Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο Τόσκα» (Β΄3671).

4. Την υπ' αριθ. 2/5091/0026 από 25-5-2012 απόφα-
ση Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας 
και δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων 
κατ' αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων 
δημοσίων υπηρεσιών»(Β΄1741).

5. Με το υπ' αριθ. 2/74839/0026 10-10-2012 έγγραφο 
της Διεύθυνσης 26ης Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρμο-
γής Δημοσιολογικών Διατάξεων «Πάγιο κατ' αποκοπή 
χορήγημα για καθαριότητα» (ΑΔΑ: Β437Η-Γ2Ξ).

6. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις υπό ΚΑΕ 1232 στον 
εκτελούμενο προϋπολογισμό του Ε.Φ. 07-420 ποσού ενός 
εκατομμυρίου διακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.200.000,00)€.

7. Την υπ' αριθ. 84/2017 από 02/01/2018 (ΑΔΑ: 
ΨΡΕΣ465ΧΘ7-Β4Κ) εγκεκριμένη απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Επιτελικού Σχεδιασμού/ΔΕΕΠΔ.

8. Τις επιτακτικές ανάγκες για τον καθαρισμό των κλι-
μακίων και των Υπηρεσιών του Σώματος στις οποίες 
έχουν καταργηθεί ή δεν έχουν προβλεφθεί οργανικές 
θέσεις καθαριστριών για το οικονομικό έτος 2018.

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Κατανέμουμε εκ της εγγεγραμμένης υπό ΚΑΕ 1232 
του Ε.Φ. 07-420 πίστωσης του κατ' αποκοπή χορηγή-
ματος για καθαριότητα, το διαθέσιμο ποσό του ενός 
εκατομμυρίου ογδόντα χιλιάδων ευρώ (1.080.000,00 €) 
για την προμήθεια υλικών καθαριότητας και για τον κα-
θαρισμό των Υπηρεσιών του Σώματος και των Κλιμακίων 
τους, με συνεργεία καθαριότητας, για τις περιπτώσεις 
των Υπηρεσιών όπου έχουν καταργηθεί ή δεν έχουν προ-
βλεφθεί οργανικές θέσεις καθαριστριών ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 145

2121



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2122 Τεύχος Β’ 145/24.01.2018

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΠΟΣΟ ΠΟΣΟ
1 Δ/ση Π.Υ. Αθηνών 13.040,00 €
2 1ος Π.Σ. Αθηνών και Σαρρή 6.490,00 €
3 2ος Π.Σ. Αθηνών 5.660,00 €
4 4ος Π.Σ. Αθηνών 5.660,00 €
5 5ος Π.Σ. Αθηνών 5.660,00 €
6 Π.Κ Καλάμου 2.330,00 €
7 8ος Π.Σ. Αθηνών 5.660,00 €
8 9ος Π.Σ. Αθηνών 5.670,00 €
9 10ος Π.Σ. Αθηνών- Διαχείριση χρηματικού 11.630,00 €
10 Πυροσβεστικό Μουσείο και 12ος 9.660,00 €
11 Συνεργείο Αθηνών 9.930,00 €
12 Ε.Σ.Κ.Ε και ΠΕ.Π.Υ.Δ Αττικής 17.930,00 €
13 1ος Π.Σ. Πειραιά - Δ/ση Πληροφ. και τυπογραφείο 16.230,00 €
14 2ος Π.Σ. Πειραιά 5.330,00 €
15 3ος Π.Σ. Πειραιά 4.430,00 €
16 Π.Κ Περάματος 2.330,00 €
17 Π.Κ. Αίγινας & Φυλάκιο Αγκιστρίου 3.130,00 €
18 4ος Π.Σ. Πειραιά 4.930,00 €
19 5ος Π.Σ. Πειραιά 4.930,00 €
20 Π.Κ. Σαλαμίνας 4.030,00 €
21 1η Ε.Μ.Α.Κ. (συμπεριλαμβάνεται η Π.Κ. Μαγούλας - εποχικό) 17.930,00 €
22 Πυροσβεστική Ακαδημία (παράρτημα Βιλίων) 3.130,00 €
23 Π.Υ Ελευσίνας 7.130,00 €
24 Π.Κ. Βιλλίων 3.130,00 €
25 Π.Υ. Μεγάρων 5.830,00 €
26 Π.Υ. Νέας Μάκρης 5.830,00 €
27 Π.Υ. Μαρκόπουλου 7.630,00 €
28 Π.Υ. Λαυρίου 6.230,00 €
29 Π.Υ. Β.Ι.Π.Ε Κομοτηνής - 4ης ΕΜΑΚ-ΠΕ.ΠΥ.Δ Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 11.230,00 €
30 Π.Υ. Κομοτηνής 4.930,00 €
31 Π.Κ. Σαπών 2.330,00 €
32 Π.Κ. Ιάσμου 2.330,00 €
33 Π.Υ. Καβάλας 6.230,00 €
34 Π.Κ. Θάσου 2.330,00 €
35 Π.Υ. Χρυσούπολης 4.930,00 €
36 Π.Υ. Δράμας 4.930,00 €
37 Π.Κ. Κάτω Νευροκοπίου 2.330,00 €
38 Π.Κ. Παρανεστίου 2.330,00 €
39 Π.Υ. Ξάνθης 4.930,00 €
40 Π.Υ. Β.Ι.Π.Ε Ξάνθης 4.430,00 €
41 Π.Κ. Σταυρούπολης 2.330,00 €
42 Π.Υ Αλεξανδρούπολη (εποχικοί) 2.330,00 €
43 Π.Κ. Σαμοθράκης 2.330,00 €
44 Π.Υ. Ορεστιάδας 4.930,00 €
45 Π.Κ. Δικαίων 2.330,00 €
46 Π.Υ. Διδυμοτείχου 4.930,00 €
47 Π.Κ. Σουφλίου 2.330,00 €
48 2ος Π.Σ. Θεσ/νίκης 4.930,00 €
49 Π.Κ. Σταυρού 2.330,00 €
50 Π.Κ. Λαγκαδά 2.330,00 €
51 ΠΕ.ΠΥ.Δ Κεντρικής Μακεδονίας - ΔΙ.Π.Υ Θεσσαλονίκης - 3ος Π.Σ. Θεσ/νίκης 9.930,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2123Τεύχος Β’ 145/24.01.2018

52 4ος Π.Σ. Θεσ/νίκης Λιμένα 4.430,00 €
53 5ος Π.Σ. Θεσ/νίκης ΚΑ 4.930,00 €
54 6ος Π.Σ. Θεσ/νίκης και 2ο γραφείο πυρασφάλειας 7.130,00 €
55 Συνεργείο Θεσ/νίκης 6.230,00 €
56 2η Ε.Μ.Α.Κ. 5.890,00 €
57 2η Ε.Μ.Α.Κ. (εποχικοί) 3.030,00 €
58 Π.Κ. Νιγρίτας 2.330,00 €
59 Π.Κ. Σιδηροκάστρου 2.330,00 €
60 Π.Κ. Νέας Ζίχνης 2.330,00 €
61 Π.Κ. Ροδολίβους 2.330,00 €
62 Π.Κ. Άνω Πορόϊων 2.330,00 €
63 Π.Υ. Πολυγύρου 5.330,00 €
64 Π.Κ. Ν. Μαρμαρά 2.330,00 €
65 Π.Κ. Κασσάνδρας 2.330,00 €
66 Π.Κ. Καρυών Αγ. Όρους 2.330,00 €
67 Π.Υ. Σταγίρων-Ακάνθου 4.430,00 €
68 Π.Κ. Αρναίας 2.330,00 €
69 Π.Υ. Κιλκίς 4.930,00 €
70 Π.Υ. Β.Ι.Π.Ε Κιλκίς 4.430,00 €
71 Π.Κ. Μουριών 2.330,00 €
72 Π.Κ. Κολινδρού 2.330,00 €
73 Π.Υ. Λιτοχώρου 4.930,00 €
74 Π.Υ. Αριδαίας 4.930,00 €
75 Π.Υ. Νάουσας 4.930,00 €
76 Π.Υ. Αλεξάνδρειας 4.930,00 €
77 Π.Υ. Γουμένισσας 4.930,00 €
78 Π.Δ.Π.Υ. Δυτικής Μακεδονίας (εποχικοί) 2.330,00 €
79 ΠΕ.ΠΥ.Δ Δυτ. Μακεδ.-Π.Υ. Κοζάνης 6.230,00 €
80 Π.Κ. Νεάπολης 2.330,00 €
81 Π.Κ. Σερβίων 2.330,00 €
82 Π.Υ. Καστοριάς 5.330,00 €
83 Π.Κ. Νεστορίου 2.330,00 €
84 Π.Κ. Αργούς Ορεστικού 2.330,00 €
85 Π.Κ. Επταχωρίου 2.330,00 €
86 Π.Υ. Πτολεμαΐδας 4.930,00 €
87 Π.Κ. Δεσκάτης 2.330,00 €
88 Π. Κ. Κρανιάς (Γόργιανης) 2.330,00 €
89 ΠΕ.ΠΥ.Δ ΗΠΕΙΡΟΥ-1ος Πυροσβεστικός σταθμός Ιωαννίνων 7.130,00 €
90 Π.Κ. Μετσόβου 2.330,00 €
91 Π.Κ. Βουτσαρά 2.330,00 €
92 Π.Κ. Δελβινακίου 2.330,00 €
93 Π.Κ. Μηλιωτάδων 2.330,00 €
94 Π.Υ. Πρέβεζας 5.630,00 €
95 Π.Υ. Πάργας 4.930,00 €
96 3ος Π.Υ Β.Ι.Π.Ε Ιωαννίνων και 5η Ε.Μ.Α.Κ. & 8.930,00 €
97 Π.Υ. Λιμένας Ηγουμενίτσας 514,00 €
98 Π.Υ. Ηγουμενίτσας 4.930,00 €
99 Π.Κ. Παραμυθιάς 2.330,00 €
100 Π.Κ. Φιλιατών 2.330,00 €
101 Π.Κ. Αστροχωρίου 2.330,00 €
102 Π.Κ. Άνω Αθαμανίου 2.330,00 €
103 Π.Κ. Θεσπρωτικού 2.330,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2124 Τεύχος Β’ 145/24.01.2018

104 Π.Υ. Κόνιτσας 4.430,00 €
105 ΠΕ.ΠΥ.Δ Θεσσαλίας-Διοίκηση Π.Υ. Λάρισας-1ος Πυροσβεστικός Σταθμός Λάρισας 8.030,00 €
106 Π.Κ. Αγιάς 2.330,00 €
107 Π.Κ. Φαρσάλων 2.330,00 €
108 Π.Υ. Ελασσόνας 4.930,00 €
109 2ος Π.Σ. (Π.Α.) Λάρισας 3.530,00 €
110 8η Ε.Μ.Α.Κ.-ΒΙ.ΠΕ Λάρισας 6.930,00 €
111 Π.Υ. Βόλου 5.330,00 €
112 Π.Κ. Αλμυρού 2.330,00 €
113 Π.Κ. Σκοπέλου 2.330,00 €
114 Π.Κ. Σκιάθου 2.330,00 €
115 Π.Κ. Αλοννήσου 2.330,00 €
116 Π.Κ. Αργαλαστής 2.330,00 €
117 Π.Υ. Α/Δ Νέας Αγχιάλου 3.530,00 €
118 Π.Υ. ΒΙ.ΠΕ. Βόλου 4.430,00 €
119 ΒΙ.ΠΕ. Βόλου (εποχικοί) 2.330,00 €
120 Π.Κ. Οιχαλίας 2.330,00 €
121 Π.Κ. Πύλης 2.330,00 €
122 Π.Υ. Καλαμπάκας 4.930,00 €
123 Π.Υ. Καρδίτσας 5.430,00 €
124 Π.Υ. Σοφάδων 4.930,00 €
125 Π.Υ. Μουζακίου 4.930,00 €
126 Π.Υ. Παλαμά 4.930,00 €
127 Διοίκηση Π.Υ. Πατρών- 6ης Ε.Μ.Α.Κ 7.130,00 €
128 Π.Κ. Χαλανδρίτσας 2.330,00 €
129 2ος Π.Υ Λιμένα Πατρών 3.530,00 €
130 1ος Π.Σ. Πατρών 4.930,00 €
131 Π.Υ. ΒΙ.ΠΕ. Πατρών 4.430,00 €
132 Π.Υ. Αιγίου 5.330,00 €
133 Π.Κ. Ακράτας 2.330,00 €
134 Π.Υ. Αγρινίου 5.330,00 €
135 Π.Κ. Θέρμου 2.330,00 €
136 Π.Υ. Μεσολογγίου 5.330,00 €
137 Π.Υ. Αμφιλοχίας 4.930,00 €
138 Π.Υ. Πύργου 5.830,00 €
139 Π.Κ. Ολυμπίας 2.330,00 €
140 Π.Κ. Κρεστένων 2.330,00 €
141 Π.Υ Λεχαινών 4.930,00 €
142 Π.Υ Α/Δ Ανδραβίδας 3.530,00 €
143 Π.ΥΑ/Δ Αραξου 3.530,00 €
144 Π.Δ. Π.Υ. Πελοποννήσου 3.970,00 €
145 Π.Δ.Π.Υ. Πελοποννήσου (εποχικοί) 2.330,00 €
146 Π.Υ. Τρίπολης 6.230,00 €
147 Π.Κ. Τροπαίων 2.330,00 €
148 Π.Κ. Άστρους 2.330,00 €
149 Π.Κ. Βυτίνας 2.330,00 €
150 Π.Κ. Λεωνιδίου 2.330,00 €
151 Π.Υ. Καλαμάτας 5.835,00 €
152 Π.Κ. Μελιγαλά 2.330,00 €
153 Π.Υ. Α/Δ Καλαμάτας 3.530,00 €
154 Π.Κ. Κυπαρισσίας 2.330,00 €
155 Π.Κ. Πύλου 2.330,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2125Τεύχος Β’ 145/24.01.2018

156 Π.Υ. Μεγαλόπολης 5.330,00 €
157 Π.Υ Σπάρτης 4.930,00 €
158 Π.Υ. Αρεόπολης 4.930,00 €
159 Π.Υ. Γυθείου 4.930,00 €
160 Π.Κ. Κυθήρων 2.330,00 €
161 Π.Υ. Μολάων 4.930,00 €
162 Π.Κ. Βοιών (Νεάπολη) 2.330,00 €
163 Π.Υ. Ναυπλίου 6.230,00 €
164 Π.Κ. Κρανιδίου 2.330,00 €
165 Π.Κ. Τροιζήνας 2.330,00 €
166 Π.Υ. Αργούς 5.830,00 €
167 Π.Κ. Περαχώρας 2.330,00 €
168 Π.Υ. Σικυώνος (Κιάτου) 5.330,00 €
169 Π.Κ. Ευρωστίνης (Ροζενά) 2.330,00 €
170 ΠΕ.ΠΥ.Δ Στερεάς Ελλάδας-Π.Υ. Λαμίας 6.230,00 €
171 Π.Κ. Αταλάντης 2.330,00 €
172 Π.Υ. Μακρακώμης 4.430,00 €
173 Π.Κ. Δομοκού 2.330,00 €
174 Π.Κ. Αμφίκλειας 2.330,00 €
175 Π.Κ. Στυλίδας 2.330,00 €
176 Π.Κ. Αγ. Κων/νου 2.330,00 €
177 Π.Κ. Αργυροχωρίου 2.330,00 €
178 7η Ε.Μ.Α.Κ.-ΒΙ.ΠΕ Λαμίας 7.130,00 €
179 Π.Κ. Φουρνά 2.330,00 €
180 Π.Υ. Άμφισσας 4.930,00 €
181 Π.Κ. Λιδωρικίου 2.330,00 €
182 Π.Κ. Πολυδρόσου 2.330,00 €
183 Π.Υ. Ιτέας 4.930,00 €
184 Π.Υ. Θηβών 5.330,00 €
185 Π.Υ. Λιβαδειάς 5.330,00 €
186 Π.Υ. Α/Δ Τανάγρας 3.530,00 €
187 Π.Υ. Οινοφύτων 4.930,00 €
188 Π.Κ. Δερβενοχωριων-Πύλης 2.330,00 €
189 Π.Υ. Χαλκίδας 8.030,00 €
190 Π.Κ. Αλιβερίου 2.330,00 €
191 Π.Κ. Σκύρου 2.330,00 €
192 Π.Κ. Κύμης 2.330,00 €
193 Π.Κ. Καρύστου 2.330,00 €
194 Π.Υ. Ιστιαίας 4.930,00 €
195 Π.Κ. Λίμνης 2.330,00 €
196 Π.Κ. Μαντουδίου 2.330,00 €
197 Π.Υ. Ερμούπολης-ΠΕ.ΠΥ.Δ Νοτίου Αιγαίου 4.930,00 €
198 Π.Κ. Άνδρου 2.330,00 €
199 Π.Κ. Πάρου 2.330,00 €
200 Π.Κ. Νάξου 2.330,00 €
201 Π.Κ. Θήρας (Φηρά) 2.330,00 €
202 Π.Κ. Τήνου 2.330,00 €
203 Π.Υ. Ρόδου 5.830,00 €
204 Π.Κ. Απόλλων 2.330,00 €
205 Π.Κ. Λίνδου 2.330,00 €
206 Π.Κ. Καρπάθου 2.330,00 €
207 Π.Υ. Α/Δ Ρόδου 3.530,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2126 Τεύχος Β’ 145/24.01.2018

208 Π.Υ. Κω 5.330,00 €
209 Π.Δ.Π.Υ. Βορείου Αιγαίου 3.530,00 €
210 Π.Υ. Μυτιλήνης 6.230,00 €
211 Π.Κ. Καλλονής 2.330,00 €
212 Π.Κ. Αγιάσου 2.330,00 €
213 Π.Κ. Πλωμαρίου 2.330,00 €
214 Π.Υ. Χίου 6.230,00 €
215 Π.Κ. Καρδάμυλων 2.330,00 €
216 Π.Κ. Αρμολίων 2.330,00 €
217 Π.Υ. Μύρινας Λήμνου 5.330,00 €
218 Π.Κ. Καρλοβασίου 2.330,00 €
219 Π.Κ. Ικαρίας 2.330,00 €
220 Π.Κ. Ράχες Ικαρίας 2.330,00 €
221 ΠΕ.ΠΥ.Δ Κρήτης-Δ.Π.Υ. Ηρακλείου - 1ος Π.Υ Ηρακλείου 7.130,00 €
222 Π.Κ. Μοιρών 2.330,00 €
223 Π.Κ. Χερσοννήσου 2.330,00 €
224 Π.Κ. Πύργου Μονοφατσίου 2.330,00 €
225 Π.Κ. Άνω Βιάννου 2.330,00 €
226 2ος Π.Σ Ηρακλείου 3.530,00 €
227 3ος Ηρακλείου 3.530,00 €
228 4ος Π.Σ. Ηρακλείου (ΒΙ.ΠΕ Ηρακλείου) 3.530,00 €
229 3η Ε.Μ.Α.Κ. 4.041,00 €
230 2ος Π.Σ. Σούδας Χανίων 3.730,00 €
231 Π.Υ Βρυσών 4.930,00 €
232 Π.Κ. Καμπανού 2.330,00 €
233 Π.Υ. Κισσάμου 4.930,00 €
234 Π.Κ. Κανδάνου 2.330,00 €
235 Π.Υ. Ρεθύμνου 4.930,00 €
236 Π.Κ. Περάματος 2.330,00 €
237 Π.Κ. Σπηλίου 2.330,00 €
238 Π.Κ. Γαράζου 2.330,00 €
239 Π.Κ. Αγ. Φωτεινής 2.330,00 €
240 Π.Κ. Λαπαίων (Επισκοπή) 2.330,00 €
241 Π.Υ. Αγίου Νικολάου 4.930,00 €
242 Π.Κ. Τζερμιάδου 2.330,00 €
243 Π.Υ. Ιεράπετρας 4.930,00 €
244 Π.Κ. Σητείας 2.330,00 €
245 ΠΕ.ΠΥ.Δ Ιονίων-1ος Π.Σ Κέρκυρας 7.130,00 €
246 2ος Π.Σ. Κέρκυρας 4.930,00 €
247 Π.Κ. Θυναλίων 2.330,00 €
248 Π.Κ. Γαϊου Παξών 2.330,00 €
249 Π.Κ. Αργυράδων 2.330,00 €
250 Π.Κ. Βασιλικής 2.330,00 €
251 Π.Υ. Αργοστολίου 4.930,00 €
252 Π.Κ. Ληξουρίου 2.330,00 €
253 Π.Κ. Σάμης 2.330,00 €
254 Π.Κ. Ιθάκης 2.330,00 €
255 Π.Κ. Ελατίων (Βολίμες) 2.330,00 €
256 Α.Π.Σ.-Γραφείο Αποθηκών (Πρώην ΔΙΠΥΛ) 23.930,00 €
257 Γραφείο Συντονιστή Βορείου Ελλάδος 5.230,00 €
258 Πυροσβεστική Ακαδημία Πτολεμαΐδας 19.930,00 €

1.080.000,00€



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2127Τεύχος Β’ 145/24.01.2018

2. Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Π/Υ του 
Υπουργείου Εσωτερικών του Ε.Φ. 07-420 υπό ΚΑΕ 1232. 
Η πληρωμή του εν λόγω κατ' αποκοπή χορηγήματος, θα 
γίνεται από την Γ.Δ.Ο.Ε.Σ/Δ.Ε.Ε.Π.Δ με την έκδοση τακτι-
κών χρηματικών ενταλμάτων στο όνομα των δικαιού-
χων - προϊσταμένων των οικείων υπηρεσιών, για τους 
οποίους το κατ' αποκοπή χορήγημα δεν αποτελεί έσοδό 
τους ούτε οι ίδιοι είναι οφειλέτες της κύριας απαίτησης, 
αλλά ενεργούν ως τρίτα πρόσωπα για λογαριασμό της 
υπηρεσίας.

3. Όλα τα σχετικά δικαιολογητικά (τιμολόγια, πρωτό-
κολλα προμηθειών - παραλαβών) να φυλάσσονται σε 
ειδικό φάκελο στο Αρχείο της Υπηρεσίας, ώστε σε πε-
ρίπτωση ελέγχου να στοιχειοθετείται η νομιμότητα της 
δαπάνης.

4. Όταν η καθαρή αξία των υπό προμήθεια ειδών ή 
των παρεχομένων υπηρεσιών, κατά συναλλαγή, υπερ-
βαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα ευρώ (150,00€) να 
παρακρατείται φόρος εισοδήματος 4% ή 8% σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρο 64 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Η δαπάνη του κατ' αποκοπή χορηγήματος να υπό-
κειται στις παρακάτω συνολικές κρατήσεις 0.06216% 
ήτοι:

• Υπέρ Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβά-
σεων 0,06% επί του καθαρού ποσού.

• Χαρτόσημο 3% επί της κράτησης για την Ενιαία Ανε-
ξάρτητη Αρχή Δημοσιών Συμβάσεων (ή 0,06%*3% ).

• Εισφορά Ο.Γ.Α. 20% επί του χαρτοσήμου 
(0,06%*3%*20% επί του καθαρού ποσού).

6. Η παρούσα απόφαση ισχύει για το οικονομικό έτος 
2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ 

I

Αριθμ. 20/11917 (2)
   Τροποποίηση της υπ' αριθ. 467/138466/

28.12.2017 κοινής υπουργικής απόφασης περί 

Χορήγησης ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 

(de minimis) σε κτηνοτρόφους αιγοπροβάτων 

και βοοειδών από περιοχές που κηρύχτηκαν 

σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, σύμφωνα με 

τον Κανονισμό (ΕΕ) 1408/2013 της Επιτροπής 

(EEL352./4.12.2013) (Β΄4615).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παρ. 4 του ν.δ. 131/1974 «Περί παρο-

χής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνο-
τροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (Α΄320). 

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄34), όπως η παρ. 
1 τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 6 παρ. 1 του 
ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων, στο Κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα και του Οργανισμού 
Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α΄70), καθώς και του άρθρου 
3 του ν. 1338/1983, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 65 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και 
την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄101).

γ) Του άρθρου 39 παρ. 10 του ν. 2065/1992 «Αναμόρ-
φωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
113).

δ) Των άρθρων 20, 66, 68 και 77 παρ. 3 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν.

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
α) αριθ. 1408/2013 της Επιτροπής, της 18ης Δεκεμ-

βρίου 2013, σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας («de 
minimis») στον γεωργικό τομέα (ΕΕ L 352, 24.12.2013, 
σ. 9).

β) 2015/1588 του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2015, 
για την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ορισμένες 
κατηγορίες οριζόντιων κρατικών ενισχύσεων (ΕΕ L 248, 
24.9.2015, σ.1).

3. Τα άρθρα 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 200), όπως ισχύουν.

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄145), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

5. Την αριθ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β' 
2168/9.10.2015).

6. Την αριθ. 15670/95275/14.9.2017 (ΑΔΑ: 
ΩΑ3Θ4653ΠΓ-ΠΓΝ) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη δέσμευση πίστωσης 
ύψους δύο εκατομμυρίων εκατόν εξήντα δύο χιλιάδων 
διακοσίων τριάντα (2.162.230,00) ευρώ για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του Προϋπο-
λογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, Ειδικός φορέας 29-110 - Κ.Α.Ε. 2111 - οικ. 
έτους 2017 για την "χορήγηση ενισχύσεων ήσσονος ση-
μασίας (de minimis) σε 1650 κτηνοτρόφους της χώρας 
που υπέστησαν ζημιές λόγω έντονων χιονοπτώσεων και 
ολικού παγετού συνολικού ύψους 1.965.930,00€, σε 27 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2128 Τεύχος Β’ 145/24.01.2018

κτηνοτρόφους του Αγ. Ευστρατίου λόγω ακριδών, συνο-
λικού ύψους 72.390,00€ και 51 κτηνοτρόφων της Θάσου 
λόγω πυρκαγιάς συνολικού ύψους 123.910,00€, η οποία 
καταχωρήθηκε με α/α 70683 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

7. Τη με αριθ. πρωτ. 301/96852/15.9.2017 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμ-
φωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε' του ν. 4270/2014 
(Α΄143), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Τα με αριθ. πρωτ. 861/83660/3.8.2017, 862/83664/
3.8.2017 και 863/83665/3.8.2017 έγγραφα της Γενικής 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Ζωικής Παραγωγής και Κτηνιατρι-
κής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

9. Την ανάγκη στήριξης της κτηνοτροφικής δραστηρι-
ότητας στις περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Αχα-
ΐας, Πιερίας, Θεσσαλονίκης, Χαλκιδικής, Κιλκίς, Σερρών, 
Ημαθίας, Πέλλας, Καβάλας, Λέσβου, Έβρου, Εύβοιας, 
Κοζάνης, Δράμας, Μαγνησίας, Σποράδων, Καρδίτσας, 
Τρικάλων και Λάρισας, που κηρύχτηκαν από την Γ.Γ. Πολι-
τικής Προστασίας σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης λόγω 
χιονοπτώσεων κατά τη διάρκεια του χειμώνα του 2016.

10. Την ανάγκη στήριξης της κτηνοτροφικής δραστη-
ριότητας στο Δήμο Αγ. Ευστρατίου, που κηρύχτηκε από 
την Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης λόγω ακριδών (ΑΠ 3385/17.05.17).

11. Την ανάγκη στήριξης της κτηνοτροφικής δραστη-
ριότητας στην Περιφερειακή Ενότητα Θάσου, που κηρύ-
χτηκε από την Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης λόγω πυρκαγιάς (ΑΠ 4114/10.09.16 
και ΑΠ 1788/03.03.17).

12. Το από 24.8.2017 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του 
Υπουργείου Οικονομικών.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, πέραν αυτής που αναφέρεται στην αριθμ. 
467/138466/28-12-2017 (ΦΕΚ Β΄ 4615) απόφαση, για την 
οποία έχει εκδοθεί η αριθ. 15670/95275/14.9.2017 (ΑΔΑ: 
ΩΑ3Θ4653ΠΓ-ΠΓΝ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης 
ύψους δύο εκατομμυρίων εκατόν εξήντα δύο χιλιάδων 
διακοσίων τριάντα (2.162.230,00) ευρώ σε βάρος των 
πιστώσεων του ΚΑΕ 2111 του Ειδικού Φορέα 29-110, η 
οποία καταχωρήθηκε με α/α 70683 στο Βιβλίο Εγκρί-
σεων και Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων».

14. Την υπ’ αριθμ. 344/98299/20.09.2017 Εισήγηση της 
Διεύθυνσης Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Διαχείρισης 
Παραβάσεων του ΥΠΑΑΤ, αποφασίζουμε:

Α) Η παράγραφος 1 του άρθρου 4 της υπ' αριθμ. 
467/138466/28.12.2017 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 
4615) αντικαθίσταται ως εξής:

Το ποσό της ενίσχυσης χορηγείται κατ' αποκοπή για 
60 ημέρες στην κατηγορία 1 και για 100 ημέρες στις κα-
τηγορίες 2 και 3 του άρθρου 3.

Β) Η παράγραφος 1 του άρθρου 6 της υπ' αριθμ. 
467/138466/28.12.2017 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄4615) αντικαθίσταται ως εξής:

1. Η Διεύθυνση Πληροφορικής του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.:
α) ενημερώνει τους δυνάμει δικαιούχους για το ποσό 

της κρατικής ενίσχυσης που τους χορηγήθηκε μέσω δι-
αδικτυακής εφαρμογής στον ιστότοπο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,

β) πραγματοποιεί διασταυρωτικούς ελέγχους σχετικά 
με άλλες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που έλαβαν, οι 
ίδιοι ή επιχείρηση δυνάμενη να λογισθεί ενιαία με αυ-
τούς, σύμφωνα με το αρ. 2 παρ. 2 του ΕΚ 1408/2013, 
κατά το τρέχον έτος και τα δύο προηγούμενα οικονο-
μικά έτη, ώστε να εξακριβωθεί ότι με την είσπραξη της 
νέας ενίσχυσης, το συνολικό ποσό ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας δεν θα υπερβεί το ανώτατο ατομικό όριο των 
15.000,00 ευρώ, σε κυλιόμενη περίοδο τριών ετών σύμ-
φωνα με το άρθρο 3, παρ. 2 του ανωτέρω Κανονισμού 
και

γ) συντάσσει καταστάσεις πληρωμής των δικαιούχων.
Γ) Η παράγραφος 2 του άρθρου 6 της υπ' αριθμ. 

467/138466/28.12.2017 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄4615) διαγράφεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2018

Οι Υπουργοί

Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Ανάπτυξης  Οικονομικών

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001452401180008*


		2018-01-24T21:15:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




